Citadini	»	23
Provisionati	»	<u>645</u>
Tutto,	n.º	844

Sier Zuan Diedo qu. sier Alvise a dì 13 avosto	duca ti	15
Sier Alvise Soranzo qu. sier Vetor a dì 17 ditto	»	110
[211] Sier Zacaria Loredan qu. sier Lucha a dì 27 ditto	»	25
Sier Francesco Arimondo qu. sier Nicolò a dì 27 ditto	»	25
Sier Nicolò Balbi qu. sier Marco a dì 27 ditto	»	25
Sier Francesco Barbaro qu. sier Daniel a dì 31 ditto	»	25
Sier Fantin Querini qu. sier Anzolo a dì 31 ditto	»	25
Sier Giacomo Corner qu. sier Domenego a dì 31 ditto	»	25
Sier Zuan Batista Falier qu. sier Thoma a dì 12 setembrio	»	12
Sier Marco Bragadin qu. sier Zuane a dì 12 ditto	»	25
Sier Zuan Contarini di sier Marco Antonio	»	25

Tutti questi andono con homeni numero diexe per uno, salvo che il Falier che menò la mità.

A sier Alvixe Soranzo fo mandà a Padoa ducati 100 perchè havea homeni 100 a Padoa, de i qual homeni 30 erano per conto di sier Andrea da Molin qu. sier Marin.

*Exemplum litterarum capitanei cesarei ad illustrissimum ducem et Dominium Venetiarum.*

Enricus Dei gratia Brunsvigi ac Luneburgi dux, ac sacratissimi Romanorum Imperatoris supremus capitaneus ac locumtenens, illustri Leonardo Lauredano Venetiarum duci, juxta temporum qualitate salutem. Intelleximus, crebris auctoribus, vos praeter justum belli usum omnemque nobilitatis considerationem et respectum, omnes quos sub alis et obedientia, fide et observantia Sedis Apostolicae Sacratissimique Imperatoris ac constantissimorum confoederatorum militantes et existentes captivos tenetis, artius debito variisque vinculorum generibus inhumanisque tormentis affligere, et qui deterius est, aliquos variis ingeniis neci tradere. Quae res etsi nobis omnino displiceat, nec christianorum bello conveniat, ipsaque tyrannide in

subditos et annexos cesareo culmini exortenda minime liceat, cum ipse Sacratissimus Imperator juste et pie pro juribus propriis provintiis atque dominiis pleno jure sibi spectantibus laccessitus ac provocatus justissimum ducat bellum. Potuissemus quidem, simili [212] et crudelitate et tyrannide justius in vestros uti, cum longe plures ex vestris captivos teneamus, quos pie ac tolerande tractamus, imo, misericordia impulsus, ingentem nimirum pupillorum, foeminarum, puellarum, etiam omnis conditionis captivorum, liberos libenter ac pie absque oneribus remisimus, et in multos magis officio patris quam belli debito usi sumus; abstinuimus praeterea ab incendiis, et quae fecimus, magis in admonitione quam devastatione fieri commisimus, neminem enim prorsus latet quod si nostra voluptas et animi cupido foret incendiis, homicidiis ac rapinis in vestros ferre, obtulissent et se offerunt quotidianae occasiones quibus nec vestro ingenio nec vestris viribus obviare possetis, quibus multa milia captivorum ducere omnemque Forijulii Patriam ferro ac flamma usque ad arborum radices extirpare possumus. Quare considerata, magis miramur vos a tyrannide in ipsos captivos non abstinere, cum ad obedientiam Serenissimi domini nostri Caesareaeque majestatis, christianae religionis effectus, conferentiae stimulus, Sacratissimae Majestatis Cesareae legiptima, justissima et prorsus carissima causa et occasio ipsos merito ad monitis vocaverit ac impulerit. Et si singula justo sinceroque corde ponderaveritis et ex Deo estis ac christiana fide

profitemini, ipsos omni culpa, labe ac macula carere merito ac jure judicabitis. Nec omittimus pensitate quae enormia vestri in nos egerint et agant, qui fides datas violant, nulla prorsus promissa observant, nuncios, heraldos armorum, officiales, tubicines quos et jus gentium ac belli usus et observantia securos reddit, abjecto pudore spoliarunt et irreverenter tractarunt; quae, suo tempore, juxta compensatione exquirentur. His itaque consideratis, per praesentium latorem caesareum armorum officialem et heraldum Austria nuncupatum ac nostras patentes litteras vos admonendum et cohortandum duximus, ut omnes et singulos captivos cujuscumque status, preminentiae, facultatis, nationis sive conditionis existant, quos in obbedientia, fide, observantia Sedis Apostolicae, Sacratissimi Imperatoris et confederatorum hoc praesenti bello retibus vestris intricastis et captivos habuistis, aut sint alemani, aut galli, aut romani, aut hispani, aut itali, aut croati, nullis demptis, ad justas conditiones relaxetis, et mitius, et militantes nobiles et cives decet tractetis, et ab nece et tormentis in illos prorsus abstinence Leonardum de Dresseno et quoscumque veronenses, vicentinos, patavinos et alios in debita justaque obediaentia divi Caesaris captos et interceptos, ut alios milites Sedi Apostolicae ac Sacratissimi Caesaris subditos et annexos [213] tractetis, sicut honestati et christianis convenit. Si vero perseverare velitis in duritia ac in captivos tyrannide, avisamus vos quod tunc inviti astringemur pium

nostrum animum in hostilem furorem convertire, quod tamen cupidius obmittere quam ferocitate in aliquos irruere cupiamus. Itaque, vestrum erit elicere quod velit, si justis conditionibus et mitibus tractamentis in captivos cesareae partis usi fueritis, offerimus pares vices; si vero tyrannide in illos exercueritis, nobis pariter et pares et forte grandiores non deerunt compensationes. Quibus de rebus, et quomodo intelligatis de captivis in hoc bello agendum esse, cupimus per praesentium latorem caesareum heraldum vestris litteris certiores fieri, nos admones<sup>31</sup> pias justas equasque conditiones cupide offerentes.

Datum in castris nostris felicibus apud Goritiam, die 24 augusti, anno Domini 1509.

Caesareus armorum cancellarius

HENRICUS HERIDERI eques.

*Die 9 septembris 1509, in Rogatis.*

Leonardus Lauredano Dei Gratia dux Venetiarum etc.  
Illustri domino Henrico duci Brunsvigi ac Luneburgi,  
Caesareae majestatis supremo capitaneo ac  
locumtenenti. Non potuimus non commoveri lectione

---

<sup>31</sup> Nell'originale "ad mones". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

litterarum excellentiae vestrae quas Austria caesareus armorum officialis et heraldus nuper ad nos detulit, datas die 24 mensis praeteriti. Siquidem videmus accusati in plurimis, et ab omni veritate et ab ingenio ac instituto nostro prorsus alienis. Neque id a scribimus excellentiae vestre, cujus bonitas et prudentia est nobis explorata, sed iis qui et talia retulerunt et institerunt ut ejusmodi litterae ad nos scriberentur. Non consuevimus saevicies aut tyrannidem exercere, nihilque est magis a veneta republica abhorrens, quae non propria libidine et particulari passione, sed mitissimis et justissimis legibus constat et gubernatur. Narrat excellentia vestra justum geri contra nos bellum, quod, quale sit, omnibus patet, cum nulla penitus legitima causa nobis fuerit illatum. Et in hoc nolumus diutius immorari, ne modum litterarum excedamus. Ex multis, unum dicemus quod est omnibus manifestum, paulo post initas inducias triennales per tot et tales viros tractatas et legitime conclusas ac solempni juramento firmatas, in nos, nil tale timentes nec suspicantes quidem veluti omni rationi repugnans, factam fuisse hostilem irruptionem nullo offensionis genere praetermisso, cum etiam, sponte [214] nostra, loca omnia superiore anno justo bello a nobis capta, ob summam nostram erga caesaream majestatem observantiam et devotionem, illi promptissime restituissemus. Possunt decipi homines; possumus nos ipsos seducere nobis ipsis et sensibus nostris nimium blandentes; Deus certe falli non potest, cui aperta sunt quae corda et cogitationes hominum intuentur, cuique in

oculto et abscondito est nichil. Sed haec in praesenti missa faciamus. Habemus captivos complures praestantes viros Caesareae Majestatis milites et subditos divino numine in potestatem nostram deductos, quos nedum impie et inhumane, ut scribitis, affligimus multoque minus neci tradimus, verior etiam omni officio et quibuscumque commodis, ut par est, prosequimur: nec eis quisque deest quam sola facultas discedendi, quia imo magnum gregariorum militum et peditum numerum a nostris captum et ad nos perductum libere dimisimus inoffensos, ac etiam pecunia nostra pro viatico donatos. Et haec est crudelitas; haec sevitia; haec tyrannidis exercitatio nostra. Pro his nos habemus; pro his nobis rependitur quicquid inhumanum, saevium et inauditum dici aut excogitari potest. Qualia sint incendia, violentiae, rapinae, devastationes, homicidia, nulla aetatis, sexus aut locorum ratione, nulla in Deum reverentia aut timore habito, strupia, incestus virginum, prostitutiones, etiam Deo dicatarum, sacrilegia et omnifaria crudelitates quae a caesareo exercitu et militibus commissa sunt et committentur, passim conspiciuntur, ab omnibus praedicantur. Non ipsis tabernaculis in quibus Sacratissimum Corpus Domini nostri Iesu Christi collocatum fuerat perperuerunt; et quod sine horrore et lacrimis dici a nobis non potest, ipso Sacratissimo Corpore projecto, super additis quoque verbis scoelestissimis, divina omnia foedissime prophanarunt. Captivi nobiles nostri, et ex eis aliqui in ipsis locis excellentiae vestrae subjectis, in catenis

detinentur et immanissime tractantur, ut nobis est relatum. Hic certe scimus esse praeter mentem Majestatis Cesareae: licet verissimum est et notorium ab ipsius militibus fuisse perpetrata, qui quotidie magis ac magis accendi videntur, et in christianum sanguinem crassantes debachari. Inviti haec dicere coacti sumus excellentiae vestrae, ut ipsius litteris et malivolorum maledictis respondeamus. Christianorum miseriam et calamitatem data est enim et a Deo potestas atque auctoritas christianis principibus ut Sanctissimum nomen suum ab infidelium rabiem tueantur, et tamen, conversis in christiana viscera [215] occasio invadendae atque adeo diminuendae et evertendae christianae religionis, prout ipsa rerum usu saepius ante haec docuit experientia, id que nobis est certius atque compertius, cum ab ipsis primordiis ac quodammodo incunabulis status nostri, cum inimicis christianae fidei assiduum haereditariumque bellum gesserimus et geramus. Et de his hactenus. Quae autem nuncios aut heraldos irreverenter habitos scribit excellentia vestra, dicimus intentiones nostrae esse ut amice excipiantur, habeantur et expediantur, ut belli usus exigit, dummodo ea dumtaxat quae ad officium suum pertinent exequantur, nec in aliis se immisceant vetitis et a debito suo remotis. Et ita accurate observatum credimus ac deinceps observandum diligenter mandamus. Nominat postremo excellentia vestra subditos vestros a copiis nostris interceptos, et hortatur ut eos tractemus sicut honestati et christianis convenit. Quae quidem libenter facturi

sumus; non enim latere debet vestram excellentiam alia esse ratione habenda nobilium et subditorum Cesareae Majestatis, aliam vero et longe diversam civium et subditorum nostrorum qui a debito et fide erga nos defecerunt; quid in his casibus et criminibus juri et justitiae convenjat, nemo est qui ambigat. Et tamen in eos, non ferocitate sed mansuetudine hactenus usi sumus, sequentes nos ipsos et intuitu nostrum plus quam eorum crimina ac flagitia demeruerent. Nec est ut in his partes suas interponat excellentia vestra. Diximus quo pacto in hoc bello incesserimus et incedamus. Illud idem de caetero sumus observaturi, cumque Caesaream Majestatem et coeteros omnes ipsius serenissimos progenitores ac pradecessores summa semper devotione et observantia venerati fuerimus, omnes vero et quoscumque Germaniae nationis unice dilexerimus et honoribus ac commodis ... omni tempore afficerimus, numquam reperiemur aversi ab ea quam ipsa natura nobis indidit et statui nostro dispositione et mente erga Caesaream Majestatem.